



Parlamentul României

Camera Deputaților

Grupul Parlamentar al Partidului Național Liberal

telefon: (021) 414 10 70

fax: (021) 414 10 72

email: pnl@cdep.ro

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL

Nr. 30838 / 14.12.2013

Către: Biroul Permanent al Camerei Deputaților

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI
EXTERNE

Procedură Nr. 15/1165
2013 Luna 12 Ziua 18

GRUPUL PARLAMENTAR AL
PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL
Nr. 30-151527
2013 Luna 12 Ziua 17

Prin prezenta, vă transmit raportul pe care l-au realizat domnii deputați Paul Dumbrăvanu (PNL), Mircea Dobre (PSD) și Cătălin Drăgușanu (PC) în urma deplasării la Bruxelles, în perioada 4-6 decembrie a.c., la Primul Forum European al Tinerilor Membri ai Parlamentelor Statelor Membre UE – Angajarea Tinerilor.

APROBAT

În ședința Biroului permanent al

Camerei Deputaților

data de 03.02.2014



46
[Signature]

46 30.01.2014

Cu stimă,

Paul Dumbrăvanu

Deputat PNL



[Signature]

RAPORT DELEGATIE CAMERA DEPUTATILOR
BRUXELLES 4-6 DECEMBRIE 2013

PRIMUL FORUM EUROPEAN AL TINERILOR MEMBRII AI PARLAMENTELOR
STATELOR MEMBRE UE – ANGAJAREA TINERILOR

Pe 5 decembrie, la Parlamentul European, mai mult de **40 de membrii ai Parlamentului European și ai Parlamentelor Statelor Membre ale Uniunii Europene, care au vârsta sub 35 de ani**, precum și reprezentanți ai organizațiilor de tineret din Europa s-au întâlnit la Bruxelles pentru a discuta strategii legate de angajare a tinerilor. Organizațiile de Tineret, Parlamentele Naționale și Membrii Parlamentului European și-au unit forțele pentru a organiza o campanie al cărei scop este accesul mai ușor al tinerilor europeni către slujbe de calitate. La forumul care a avut loc în Bruxelles, Forumul European de Tineret (the European Youth Forum - YFJ) și Intergrupurile de Tineret au adunat parlamentari naționali și europeni pentru a crea o abordare mai eficientă în rezolvarea problemei șomajului din rândul tinerilor.

Din partea Camerei Deputaților au participat: deputatul Paul Dumbrăvanu-PNL; deputatul Mircea Dobre-PSD; deputatul Catalin Dragusanu-PC.

În cadrul conferinței, deputatul Paul Dumbrăvanu a declarat: "Problema tinerilor care și termină studiile și nu găsesc un loc de muncă sau care sunt supracalificați pentru ceea ce găsesc este o temă importantă pentru UE. O să propun astfel de discuții și în România cu societatea civilă pe subiectul locuri de muncă pentru tineri ca să vedem cum ne putem ajuta reciproc pentru a crea o strategie unitară de angajare a tinerilor".

"În cadrul conferinței reprezentanții Camerei Deputaților au participat activ cu intervenții în discuțiile din grupul de lucru. De asemenea, ne dorim ca experiența pe care am câpătat-o din această dezbatere să o putem aplica în România" a declarat deputatul Mircea Dobre.

"Tinerii au dreptul la slujbe de calitate și la o protecție socială adecvată în Europa. Mișcările recente care limitau accesul tinerilor la beneficiile sociale în unele State

Membre a Uniunii Europene au fost discriminatorii și riscă să împingă tot mai mulți tineri către sărăcie și excludere socială.” a declarat deputatul Catalin Dragusanu.

În timpul evenimentului, Eider Gardizabal Rubial, Membră a Parlamentului European și conducătoarea inter grupului de Tineret din Cadrul Parlamentului European, și-a exprimat dorința pentru o colaborare mult mai strânsă și mai precisă dintre națiuni și Parlamentele din cadrul Uniunii Europene pe probleme care afectează tinerii, propunând dezvoltarea unei noi rețele între Membrii Parlamentului cu vârsta sub 35 de ani.

Gardiazabal Rubial a declarat: „Suntem convinși că prin potențialul, energia și entuziasmul tinerilor membrii ai Parlamentului din fiecare Stat Membru UE și cel al Parlamentului European, va fi posibil să îmbunătățim calitatea și eficiența politicilor care au legătură cu șomajul în rândul tinerilor din Europa. Îmbunătățind cooperarea, ne putem asigura că Europa este mai receptivă la nevoile tinerilor.”

Un accent special a fost pus pe creșterea și îmbunătățirea comunicării între oficialii Parlamentelor Naționale și cel European, astfel putându-se accelera punerea în aplicare a măsurilor care promovează tinerii și, în special, ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor.

Participanții la acest forum au accentuat nevoia de a facilita tranziția tinerilor de la educație către angajare, precum și adoptarea unei abordări care promovează angajarea de calitate, educația vocațională și pregătirea, cât și educația suplimentară.

Membrii parlamentelor statelor UE și cei ai Parlamentului European, împreună cu organizațiile de tineret au ridicat problema abuzului de internshipuri și folosirea lor greșită printr-un cadru european ambițios de intershipuri, prin securizarea valorilor educaționale și asigurarea că acestea nu sunt folosite ca o alternativă pentru crearea slujbelor permanente.

Participanții au cerut de asemenea implementarea rapidă a Garanției pentru Tineret în Statele Membre UE. Acesta va cere atât investiții naționale cât și utilizarea integrală a fondurilor prevăzute în Fondul Social European și inițiativa Tineretului pentru ocuparea forței de muncă.

Secretarul General al Forumului European de Tineret, Giuseppe Porcaro, a declarat că „Instituțiile Europene evoluează pas cu pas către rezolvarea problemelor de angajare

din rândul tinerilor – și finanțarea de la Uniunea Europeană va fi valabilă începând cu 2014.”

În orice caz, domnul Porcaro a accentuat: „este crucial ca măsurile înaintate în favoarea accesului tinerilor pe piața muncii a devenit o realitate tangibilă. Avem nevoie să îmbunătățim situația forței de muncă în rândul tinerilor în Europa. Aceasta este o obligație urgență pentru Statele Membre.”

Forumul de Tineret European (YFJ) este o platformă a tinerelor organizații din Europa. Independente, democratice și conduse de tineri, ea reprezintă 99 de Consilii Naționale de Tineret și Organizații Internaționale de Tineret de pe continent. Forumul încurajează tinerii să participe activ în societate pentru a-și îmbunătăți viețile, prin reprezentarea organizațiilor în Instituțiile Europene, Consiliul Europei și Națiunilor Unite.

Intergrupul de Tineret din cadrul Parlamentului European este o platforma care reunește mai mult de 40 de Membrii ai Parlamentului European care împăătesc opinii, discuta și cooperează în vederea realizării unor politici mai puternice în agenda Parlamentului european. De asemenea, acest forum este intermediarul dintre Parlamentul European și societatea civilă, în special societatea tânără.

Acest prim forum European a dat ocazia tinerilor membrii ai Parlamentului European și parlamentarilor sub 35 de ani din țările membre UE să schimbe informații și puncte de vedere cu societatea civilă și tinerele organizații și să-și **înainteze propunerile și mesajele pentru constituirea unor metode puternice, consistente și eficiente pentru ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor.**

Ideea de a aduna tinerii într-o întrunire legislativă vine din convingerea că Europa are nevoie de a extinde dezbaterile și de a lărgi cooperarea între propriile instituții, la nivel național și european. Aceste întâlniri își propun să-și îndeplinească obiectivul cu ajutorul potențialului, energiei și entuziasmului pe care tinerii membri ai Parlamentului European îl aduc în politică.

De asemenea, această inițiativă este un prim pas către **crearea unei rețele de informare a tinerilor membrii activi în întrunirile legislative Europene** care vor continua să lucreze împreună în viitor. Forumul a fost încheiat prin intervenția lui Martin Schultz, președintele Parlamentului European. La sfarsitul dezbaterilor a avut loc o

conferință de presă, unde reprezentanții tinerilor membri ai Parlamentului European au prezentat rezultatele întâlnirii, precum și următoarele inițiative ale rețelei de tineri legislatori.

Pentru rezolvarea problemei șomajului în rândul tinerilor, considerăm că este necesar ca guvernele și partenerii sociali să aibă o abordare multisectorială care să combine politici macroeconomice pro-ocupare cu politici care să stimuleze dezvoltarea competențelor relevante pentru tineri, asigurând în acest fel o largă disponibilitate a politicilor active de piața muncii eficiente și bine ținute pentru această categorie, ca și a schemelor de antreprenariat.

Această abordare trebuie implementată prin măsuri concrete care să faciliteze tranziția de la școală la locul de muncă, cum ar fi: scheme de garanții pentru tineri, internship-uri, activare pentru tinerii descurajați, stimulente financiare pentru antreprenariat și pentru angajatorii care recrutează tineri în vederea inserției pe piața muncii.

Suntem conștienți că nu există o soluție unică de proiectare a politicilor active pe piața forței de muncă. Aceste politici depind și ar trebui să fie adaptate la circumstanțele naționale. Dar acest lucru nu ar trebui să ne împiedice să împărtășim experiențele noastre, care ne pot oferi lecții relevante ce ar trebui învățate.

Facilitarea integrării tinerilor pe piața muncii, în educație sau formare reprezintă pentru România o prioritate majoră, în contextul în care șomajul în rândul tinerilor la nivel național, pe trimestrul II din 2013, este de 23,3%.

Având în vedere orientările la nivel european și pornind de la realitățile și provocările naționale din domeniul ocupării forței de muncă, începând cu 2012 România și-a concentrat eforturile pentru creșterea gradului de ocupare în rândul tinerilor. În acest sens au fost întreprinse acțiuni pentru modificarea cadrului legislativ național în ceea ce privește ucenicia la locul de muncă, legea referitoare la efectuarea stagiilor de către absolvenții de învățământ superior, cadrul legal privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

Pentru România este importantă realizarea unei mai bune corelări între cerere și ofertă pe piețele muncii din statele membre, precum și creșterea mobilității ocupaționale și geografice a lucrătorilor, în special prin intermediul unor măsuri implementate de Serviciul Public de Ocupare în cadrul rețelei europene de servicii de ocupare EURES.

În acest context, este important să definim atribuțiile Serviciilor Publice de Ocupare în SM și mecanismele de intervenție specifice acestora, investind în consolidarea capacității lor operaționale, inclusiv prin finanțările BEI.

În altă ordine de idei, în contextul în care milităm pentru încurajarea mobilității, inclusiv a tinerilor, este imperativ ca reglementările UE în domeniul liberei circulații a lucrătorilor să fie pe deplin aplicate de către toate statele membre și barierele care împiedică exercitarea acestui drept fundamental eliminate.

Utilizând Fondul Social European, am implementat proiecte care au avut ca obiectiv consolidarea capacității administrative a ANOFM, serviciul public de ocupare național.

Din bugetul național implementăm programe de stimulare a IMM-urilor: programul pentru dezvoltarea abilităților antreprenoriale în rândul tinerilor și facilitarea accesului acestora la finanțare – START, Programul pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul IMM-urilor sau Programul Mihail Kogălniceanu pentru IMM , care vizează sprijinirea accesului IMM-urilor la obținerea de finanțări pentru a suplini nevoile de lichiditate.

Însă trebuie să accelerăm implementarea acestor măsuri și să identificăm noi acțiuni care ar putea aduce plus valoare.

Astfel, având în vedere necesitatea de a corela oferta sistemului de educație cu cererea pe piața muncii, în România funcționează deja sistemul dual de educație și formare.

Suntem încă în context de austeritate bugetară, prin urmare este important să explorăm toate posibilitățile de finanțare pentru implementarea Inițiativei privind Ocuparea Tinerilor.

Deputat Paul Dumbravanu

Deputat Mircea Dobre

Deputat Catalin Dragusanu

